pronounced autonomy, that was looking for administrations, interested in the needs of local character, to concentrate the
attention on local problems and to disinterest those that were for the rulers of the supreme state.

Ca o consecinţă a tratatului de pace ruso-turc de la Bucureşti, din 16 (28) mai 1812 [1], teritoriul moldo-

venesc dintre Prut şi Nistru este anexat la Imperiul Rus, atribuindu-i-se, de către administraţia ţaristă, denumirea
de Basarabia [2]. Amintim că înainte de 1812 această denumire desemna numai partea de sud a Moldovei de
Răsărit [3].